
Bild i. Råshults gårdsbyggnader, sedda från gårdssidan (sydost). Fot. av förf.
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D  en  lilla  oansenliga  gården  råshult  isödra  Småland  —  Stenbrohults  socken  av  Kronobergs
län  —  är  en  av  vårt  lands  ryktbaraste  punkter,  ty  där
stod  Blomsterkonungens  vagga,  där  föddes  Linné  den

23  maj  1707.
Råshult  var  då  komministerbostället  i  socknen.  Två  år  där¬

efter  blev  Linnés  fader  kyrkoherde  i  Stenbrohult  och  flyttade  till
prästgården,  som  ligger  vid  kyrkan.  Linnés  vackra  minnen  och
målande  skildringar  från  fosterbygd  och  barndomshem,  hans  »ljuva
natale»,  avse  därför  mindre  Råshult,  än  trakten  närmast  omkring
kyrkan  vid  Möckelns  strand.  Avståndet  mellan  de  båda  ställena
är  dock  något  mindre  än  1  x  /  2  km.,  men  de  äro  åtskilda  av  en
sammanhängande  björk-  och  barrskogshage  (synlig  på  bild  8).
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Bild 2. Råshultstrakten efter Topografiska kårens karta 1869 (bladet Huseby).

Från  stationen  går  man  först  åt  öster  och  är  strax  inne  på  lands¬
vägen,  som  man  följer  mot  sydväst,  än  på  östra,  än  på  västra
sidan  av  järnvägen.  Efter  3  km:s  promenad  genom  en  tämligen
ödslig  och  föga  kuperad,  men  leende  trakt  tager  man  af  mot
sydost  på  en  smalare  körväg,  och  då  man  gått  över  järnvägen,
är  man  framme  vid  målet.  På  en  ås  längs  banans  östra  sida
utbreda  sig  idylliskt  Råshults  anspråkslösa  hus  inom  ramen  av  en
leende  natur,  blomsterrika  kullar  och  fagra  lundängar.  Omedvetet
öka  vi  stegen,  kinderna  purpras,  ögonen  glänsa,  hjärtat  klappar
fortare.  Blott  några  steg  ännu  och  vi  stå  på  en  plats,  helig  för
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Bild 3. Råshult under 1700-talet, antagligen sett från söder. Kopia (förminskad) efter en
plansch i A. Afzelius’ Linnés egenhändiga anteckningar om sig själv,

gravyr enligt en teckning av löjtnant A. C. Wetterling.

Som  nyss  nämndes,  ligger  Råshult  på  en  ås,  som  sluttar
ned  mot  den  lilla  bäcksänka,  i  vilken  järnvägen  stryker  förbi.
Uppe  på  själva  kanten  av  krönet  ligger  det  nuvarande  bonings¬
huset,  men  med  framsidan  vänd  från  sluttningen  och  således  mot
öster,  bild  i  och  7.  Det  gamla  Råshult  på  Linnés  tid  finnes
avbildat  i  gravyr  i  A.  Afzelius’  »Linnés  egenhändiga  anteckningar
om  sig  själv»,  1823,  efter  en  teckning  av  löjtnanten  vid  Vendes
artilleri  A.  C.  Wetterling;  se  bild  3.  Antagligen  är  gården  på
denna  gamla  tavla  sedd  från  söder,  och  sluttningen  ned  mot  järn-
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Bild 4. Parti av en lundäng vid Råshult, strax söder om gården.
Trädet är en skogslind; i förgrunden ett bestånd

av Cirsium heterophyllum. Fot. av förf.

sina  vikar,  uddar  och  öar,  de  många  småsjöarna,  de  små  berg¬
kullarna,  delvis  med  branta  väggar,  och  omväxlingen  av  barrskog
och  lövskog.  Som  bekant  finnas  i  Linnés  skrifter  hänryckta  skild¬
ringar  av  hemsocknens  fägring  och  omväxlande  landskapsbilder.
Själva  Råshult  är  en  av  de  många  lövskogsoaserna  bland  barr-
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skogshagarna  och  mossarna.  Strax  norr  om  gården  ligger  en
liten  höjd,  krönt  av  en  ekbacke.  Söder  om  gården  sänker  sig
så  småningom  den  ås,  som  gården  vilar  på.  Man  kommer  ome¬
delbart  till  en  vacker  slåtteräng,  rik  på  den  blomsterpräktiga  flora,
som  smyckar  ängarna  i  Småland,  där  »konstgjorda  ängar»  eller

oBild 5. Aldrig lindgrupp strax söder om Råshult, ungefar
20 m. hög. Fot. av förf.
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och  bisarra  former,  som  mycket  gamla  exemplar  av  den  vanliga
skogslinden,  Tilia  cordata,  pläga  antaga:  den  låga  huvudstammen
blir  ofantligt  tjock,  oformligt  vidgad  här  och  där,  delvis  liksom
sprängd  eller  brusten  och  på  många  kuriösa  sätt  utbredd  över
block  och  bergväggar.  Många  av  dessa  åldriga  träd  vid  Råshult
måste  hava  stått  där  vid  Linnés  födelse,  och  man  erinrar  sig  liv¬
ligt,  att  hans  fader  hade  tagit  sig  namnet  Linnaeus  från  en  stor
och  ryktbar  lind  eller  »linn»,  som  i  livstiden  växte  på  gränsen
mellan  Stenbrohults  och  Vittaryds  socknar.  Även  den  var  en

»lindruin»;  den  bestod  på  sin  höga  ålderdom  (i  slutet  av  1778,
Linnés  dödsår)  av  tre  stora  avdelningar,  som  ej  skulle  få  lång
tid  att  leva,  ty  enligt  folktron  murknade  och  föll  den  ena  delen
efter  den  andra,  allt  efter  som  de  tre  släkterna  Lindelius,  Tilian-
der  och  Linné  utslocknade  (av  dessa  hade  åtminstone  Tiliander
även  tagit  sitt  namn  efter  »stenbrohults-linna»).  En  av  de  hög¬
sta  och  ståtligaste,  lummigaste  och  tätaste  lindgrupperna  invid
det  nuvarande  Råshult  ses  på  bild  5.  Den  består  av  8  starka
stammar  och  är  ungefär  20  m.  hög.  —  En  annan  sevärdhet  är

en  stor,  skuggrik  lund  av  ett  nästan  oblandat  avenboksbestånd.
Träden  där  äro  ända  till  3  dm.  i  diameter  och  interiören  lika
mörk  som  i  en  tät  bokskog,  se  bild  6.  —  Även  stora,  vackra
ekar  finnas,  delvis  fristående  på  yppiga  konvaljefält.  Ännu  längre
mot  söder  utbreder  sig  en  vidsträckt  fuktäng,  under  slåttertiden
prydd  av  en  bland  smålandsflorans  grannaste  blommor,  de  orange¬
gula  slåttergubbarna,  Arnica  montåna  (i  andra  svenska  landskap
vanligen  kallad  hästtibla).  En  sådan  fuktig  småländsk  skogsäng
är  vanligen  tillika  en  »tuväng»,  d.  v.  s.  med  stora  tuvor  av  odon,
krypvide,  småbjörk  och  al.  Den  är  alltid  frisk  och  sval  mot
kvällarna  och  aromatiskt  doftande.  Dess  vällukt  kommer  av  små-

björkarna  (»luktbjörk»)  och  odonriset.  Linné  hade  ej  så  orätt,  då
han  på  äldre  dagar  skrev  om  ängarna  i  sitt  kära  Stenbrohult,
att  de  »likna  mer  de  härligaste  lundar  och  blomsterrikaste  träd¬
gårdar,  än  det  de  själva  äro».

Vi  återvända  nu  till  gårdsbyggnaderna,  som  närmast  göra
intryck  av  en  ganska  täck  liten  bondgård.  Som  redan  antytts,
är  det  gamla  boställshuset  från  Linnés  tid  ej  längre  i  behåll,  men
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först  på  de  senaste  åren  har  man  fått  visshet  härom,  en  upplys¬
ning,  som  förf.  erhållit  av  f.  d.  överläkaren  vid  Växjö  hospital,
d:r  E.  Lindell.  Denne  har  själv  anställt  efterforskningar  över  den
forna  Linné-byggnadens  öden.  Ännu  1866  läste  man  emellertid
i  Aftonbladet  för  den  14  juni  (med  anledning  av  Råshults-monu-

Bild 6. Parti av en avenbokslund strax söder om Råshult (mark¬
betäckningen är konvaljer). Fot. av förf.

mentets  invigning)  en  utsaga  av  själve  komministern  på  stället,
pastor  Borg,  att  bostället  »bevisligen»  stått  på  sin  plats  sedan
mer  än  160  år  och  således  borde  vara  Linnés  födelsehus  och

tidigaste  barndomshem.
Det  sydligaste  och  största  av  de  båda  små  boningshusen,

bild  7  (uppenbarligen  på  samma  plats  som  den  största  byggningen

a
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på  Wetterlings  gravyr,  bild  3),  är  en  låg,  röd  stuga  med  vita
knutar,  till  formen  föga  lik  en  vanlig  »smålandsståva»  av  gamla
sorten,  men  ej  illa  motsvarande  de  enkla,  men  nätt  stiliserade
miniatyrhus,  som  under  1800-talet  tjänade  mången  av  Smålands
fattiga  komministrar  till  bostad.  Traditionens  torvtak  är  utbytt
mot  ett  spåntak.  Stugans  inre  och  yttre  utseende  finnes  i  kort¬
het  beskrivet  i  Aftonbladet  för  1866  (den  strax  ovan  anförda  ar¬
tikeln,  14  juni)  och  refereras  av  Th.  M.  Fries  i  hans  »Bidrag  till
en  lefnadsteckning  öfver  Carl  von  Linné»,  I,  Akademisk  inbjud-

Bild 7. Det större boningshuset på Råshult, beläget på samma plats, där Linnés födelsehus
förut legat; sett från sydost (jfr bild i). Fot. av förf.

ningsskrift  1893,  sid.  I2  j  ännu  under  den  förmodan,  att  stugan
skulle  kunna  vara  densamma,  vari  Linné  föddes;  »Den  nu  kvar¬
stående  stugan  innehåller  ett  större  och  två  smärre  rum  på  nedre
botten,  alla  mycket  låga,  samt  ett  litet  kyffe  till  gafvelrum  en
half  trappa  upp;  dessutom  ett  kök.  Det  rum,  hvari  Linné  anses
hafva  blifvit  född,  är  helt  litet  med  ett  fönster,  vettande  åt  plat¬
sen,  där  det  1866  uppresta  monumentet  står...»  Fries  tilläg¬
ger  med  rätta,  att  om  den  nuvarande  stugan  skulle  vara  uppförd
i  stället  för  en  äldre  som  nedrivits,  så  var  den  gamla  säkerligen
ej  bättre  än  den  nya,  utan  snarare  tvärtom.
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Framsidan  vetter  åt  sydost,  och  det  är  morgonsolen,  som
lyser  rätt  in  i  rummen,  ty  endast  åt  detta  håll  har  man  fri  utsikt.

Forstukvisten  beskuggas  dock  av  några  höga  lönnar  (de  högsta
träden  på  bild  i)  och  stora  fågelbärsträd;  norr  om  dessa  (åt  höger
på  bilden)  stå  en  åldrig  rönn  och  frodiga  äppleträd.

Bakom  boningshuset  ligger  den  lilla  »parken»,  där  monu¬
mentet  över  den  odödlige  naturforskaren  står  upprest;  såsom  man
av  det  föregående  lätt  inser,  ligger  den  på  västsluttningen  mellan

Bild 8. Linné-lunden och monumentet vid Råshult; vy mot väster, sedd från lundens högsta
del. Strax nedom obelisken ses järnvägen; i bakgrunden skogsvägen till

Stenbrohults kyrka. Fot. av förf.

gårdsbyggnaderna  och  järnvägen,  bild  8  och  io.  Som  plats  för
monumentet  har  den  ett  mycket  lämpligt  läge,  men  för  en  »park¬
anläggning»  är  läget  föga  lämpligt  till  följd  av  markens  lutning
och  den  torra  jordmånen,  vartill  vi  skola  återkomma.

Redan  i  slutet  av  1700-talet  fanns  nordost  om  Råshult  ett
litet  Linné-monument,  nämligen  en  flera  alnar  hög,  fyrkantig  ek¬
stolpe.  Under  1800-talets  första  decennier  företog  sig  den  ivrige
Linné-beundraren  komminister  P.  M.  Långh  att  inrätta  en  »Linné-
grotta»,  bestående  av  ett  antal  lövträd  i  krets  och  vid  ingången
ett  par  trätavlor  med  granna  målningar  av  Långh  själv  samt  där
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inne  några  stora,  flata  stenar  med  åtskilliga  inskriptioner.  Det  är
ej  uteslutet,  att  denna  »grotta»  återfinnes  i  den  stora  lindgrupp,
som  förut  omtalats,  bild  5,  emedan  den  är  kringbyggd  med  en
stenterrass  och  vissa  planeringsarbeten.  Långh  uppreste  även  i
stället  för  den  nyssnämnda  ekstammen  ett  röse  av  stenar,  »likt
en  kakelugn»,  med  en  stentavla  på  toppen,  som  företedde  inskrifter
och  sirater  med  en  stjärna  upptill.  Dessa  inskriptioner  på  vers
och  prosa,  delvis  på  latin,  finnas  återgivna  i  den  förut  citerade

Bild 9. Råshult med Linné-lunden och monumentet 1866 (monumentets invigningsår), för¬
minskad kopia efter en plansch i »Nordiska tavlor», h. 9-—10, 1866.

Aftonblads-artikeln  den  14  juni  1866.  Säkerligen  är  det  samma
gamla  stentavla,  som  ännu  i  dag  ligger  i  ett  hörn  av  »parken»,
illa  medfaren  och  svårläslig.  Den  är  av  kalksten  med  inläggning
av  gråvit  marmor  (en  sol  eller  stjärna  och  ett  par  figurer)  och
vore  väl  förtjänt  att  förvaras  inomhus.

Frågan  om  en  värdigare  minnesvård  vid  Råshult  kom  på  tal
inom  Kronobergs  läns  hushållningssällskap  1861.  Genom  kring¬
sända  listor  insamlades  5,000  rdr;  parkarealen,  7*  tunnland  mark,
inköptes,  ordnades  av  överplantören  vid  Statens  järnvägar  auditor
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Bild 10. Råshult, sett från skogen väster om järnvägen. Fot. av förf.

165,  167  och  170,  oktober  1914,  framgår  vad  som  fattas.  Länets
hövding  hade  1913  besökt  Råshult  och  iakttagit,  att  Linné-parken
vanvårdades,  emedan  obelisken  för  mycket  doldes  av  träd  och  en
del  vanprydande  träd  ej  blivit  borttagna.  Hushållningssällskapet
anslog  därför  400  kr.  till  parkens  förskönande  under  1914.  Det
första  försöket  medförde  en  oväntad  effekt,  nej  låtom  oss  hellre
säga:  den  väntade  effekten,  en  god  illustration  till  omöjligheten
att  »försköna»  en  så  härlig  naturprodukt  som  en  svensk  ekbacke,
och  ett  exempel  på  hur  det  går,  då  en  »park»  med  »gräsplaner»
och  »blomsterrabatter»  skall  anläggas  i  en  lund  med  dess  fagra,
för  varje  ovarsamt  ingrepp  ömtåliga  markflora.  Sedan  grässvålen
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